GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

REQUERIMENTO  Nº  /2025

​   Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja feito um veemente apelo ao senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do

Município, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos Vital Florêncio, que seja criado

um portal da transparência ou canal de comunicação por meio eletrônico, com

acesso público, contendo informações atualizadas sobre os dias, horários e rotas da

coleta de lixo realizada pela empresa LOCAR no município de Caruaru-PE.

      JUSTIFICATIVA

A transparência na prestação de serviços públicos é um direito fundamental do

cidadão e um dever da administração pública. A coleta de resíduos sólidos, serviço

essencial para a saúde pública e qualidade de vida da população, necessita de ampla

divulgação e fácil acesso às informações de execução. Muitos moradores desconhecem os

dias e horários em que a coleta passa em suas comunidades, o que acarreta acúmulo de

lixo, reclamações e prejuízos à limpeza urbana.

Assim, a disponibilização de um canal eletrônico (como um site, aplicativo ou

integração ao portal da prefeitura) com essas informações detalhadas permitirá uma

comunicação mais eficiente entre o Poder Público e a população, além de contribuir para a

fiscalização e melhoria da prestação do serviço.

Diante do exposto, este Vereador solicita o apoio dos nobres colegas para a

aprovação deste Requerimento, e que o mesmo seja encaminhado com a máxima

urgência ao Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões , 14 de Maio de 2025

		2025-05-14T10:30:20-0300
	Vereador Tafarel